

<<保险基础与实务>>

图书基本信息

书名：<<保险基础与实务>>

13位ISBN编号：9787301211618

10位ISBN编号：7301211619

出版时间：2008-9

出版单位：北京大学出版社

作者：冯瑞，李良 主编

页数：353

字数：509000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险基础与实务>>

内容概要

“保险基础与实务”是高职高专金融类专业必修的一门专业基础课程，是参加全国保险代理人资格考试的必考课程。

《保险基础与实务(第2版)

》根据高职院校的定位及培养目标，以“操作为主，理论够用”为特色，力求突出对学生技能的培养，与保险相关资格证书考试相联系，尽量用案例增强教材的可读性，通过模拟培训锻炼学生的动手能力，使学生对保险学的基本概念、知识和保险实务有比较深刻的认识和掌握。

本书着重介绍了保险学的基础知识、保险实务基本技能等内容。

各章由导学、正文、练习与思考组成，部分章节还配有附录。

内容包括保险概述、保险原则、保险公司与保险法、保险市场、保险合同、人身保险实务、保险营销等十三个方面。

《保险基础与实务(第2版)》既适宜于作为高职高专院校保险专业课程的教材，也可作为各类保险培训教材，还可供对保险感兴趣的读者参阅。

全书由冯瑞、李良老师担任主编。

<<保险基础与实务>>

书籍目录

第一章 保险概述

第一节 风险与风险管理

- 一、风险的相关概念
- 二、风险代价
- 三、风险管理
- 四、风险与保险的关系

第二节 保险的基本概念

- 一、保险的相关概念
- 二、保险产生的条件
- 三、保险的分类

第三节 保险的职能与作用

- 一、保险的职能
- 二、保险的作用

第二章 保险原则

第一节 保险利益原则

- 一、保险利益原则的含义和意义
- 二、保险利益原则在财产保险和人身保险应用上的区别

第二节 最大诚信原则

- 一、最大诚信原则的含义
- 二、最大诚信原则的主要内容
- 三、违反最大诚信原则的法律后果

第三节 近因原则

- 一、近因原则的含义
- 二、近因原则的判定及其运用
- 三、保险条款对近因原则的修正与限制

第四节 损失补偿原则

- 一、损失补偿原则的内容
- 二、损失补偿原则的例外
- 三、损失补偿原则的派生原则

第三章 保险公司与保险法

第一节 保险公司

- 一、保险组织的形式
- 二、我国保险公司的组织形式
- 三、我国保险公司的设立、变更和终止

第二节 保险法

- 一、保险法概述
- 二、我国保险法概述

第四章 保险市场

第一节 保险市场概述

- 一、保险市场的含义
- 二、保险市场的要素

第二节 保险市场的需求与供给

- 一、保险市场需求
- 二、保险市场供给

第三节 再保险市场

<<保险基础与实务>>

- 一、再保险的含义
- 二、再保险方式
- 三、再保险的安排方法

第四节 保险监管

- 一、保险监管的含义
- 二、保险监管的目标和方式
- 三、保险监管体系与监管内容

第五章 保险合同

第一节 保险合同的特征

- 一、保险合同概述
- 二、保险合同的特征

第二节 保险合同的要素

- 一、保险合同主体
- 二、保险合同客体
- 三、保险合同的主要内容

第三节 保险合同的订立、变更和终止

- 一、保险合同的订立
- 二、保险合同的变更
- 三、保险合同的终止

第四节 保险合同的争议及处理

- 一、保险合同纠纷及其产生原因
- 二、纠纷的处理

第六章 人身保险实务

第一节 人身保险概述

- 一、人身保险的内容
- 二、人身保险的特点
- 三、人身保险的业务程序

第二节 人寿保险

- 一、投保范围
- 二、保险责任和责任免除
- 三、主要条款

第三节 健康保险

- 一、疾病保险
- 二、医疗保险
- 三、长期护理健康保险

第四节 人身意外伤害保险

- 一、意外伤害保险的定义
- 二、意外伤害保险的保险责任的构成要件
- 三、保险责任
- 四、责任免除
- 五、保险期间
- 六、保险金额和保险费

第七章 企业财产保险与家庭财产保险

第一节 企业财产保险

- 一、承保范围
- 二、保险责任与责任免除
- 三、主要规定

<<保险基础与实务>>

四、保险实务流程

第二节 家庭财产保险

- 一、保险财产范围
- 二、保险责任和责任免除
- 三、主要规定
- 四、险种

第八章 货物运输保险实务

第一节 货物运输保险概述

- 一、货物运输保险的含义
- 二、货物运输保险的主要险种

第二节 货物运输保险的基本内容

- 一、国内水路、陆路货物运输保险的基本内容
- 二、海上货物运输保险的基本内容
- 三、航空货物运输保险

第三节 货物运输保险的主要规定

- 一、国内货物运输保险实务
- 二、海上货物运输保险实务
- 三、航空货物运输保险实务

第九章 运输工具保险实务

第一节 机动车辆保险

- 一、机动车辆保险概述
- 二、机动车辆保险基本险
- 三、机动车辆保险的保险金额和保险费率
- 四、机动车辆保险的赔偿处理

第二节 船舶保险

- 一、船舶保险概述
- 二、保险责任和责任免除
- 三、船舶保险的保险金额、保险费率及免赔额

第三节 飞机保险

- 一、飞机保险及其承保责任
- 二、飞机保险的保险金额、保险费率及免赔额

第十章 责任保险实务

第一节 责任保险概述

- 一、责任保险概况
- 二、责任保险的一般责任范围

第二节 产品责任保险与公众责任保险

- 一、产品责任保险
- 二、公众责任保险

第三节 职业责任保险与雇主责任保险

- 一、职业责任保险
- 二、雇主责任保险

第十一章 信用保证保险实务

第一节 信用保证保险概述

- 一、信用保证保险的概念
- 二、信用保证保险的承保与理赔

第二节 信用保险实务

- 一、国内信用保险

<<保险基础与实务>>

二、出口信用保险

三、投资保险

第三节 保证保险实务

一、保证保险的概念

二、合同保证保险

三、产品质量保证保险

四、诚实保证保险

第十二章 保险营销

第一节 保险营销概述

一、保险营销的概念

二、保险产品销售的主体

三、保险产品销售的客体

四、保险产品销售的对象

五、保险产品的间接和直接销售

第二节 保险产品销售的管理

一、保险产品销售环境分析

二、保险市场细分

三、保险公司目标市场开发

第三节 保险产品销售的策略

一、产品策略

二、定价策略

三、促销策略

四、竞争策略

五、服务策略

第四节 保险营销实务

一、目标市场细分和卖点分析

二、保险营销技巧和营销话术

第十三章 社会保险与政策性保险

第一节 社会保险

一、社会保险概述

二、社会保险的主要内容

三、我国社会保险的现状与发展

第二节 政策性保险

一、政策性保险概述

二、政策性保险的种类

参考文献

<<保险基础与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>